¹ Vide epistolam sequentem, et POLANCO, t. VI, pag. 63 et seqq.: DE COLLEGIO AMERINO. Porro «collegium Amerinum hoc etiam anno inchoatum est. Missus fuerat P. Michael Botellus valetudinis gratia Ameriam, et, conciones aliquas habens, populum illum vehementer inflammavit; et ita amicus Societatis, Dominus Doimus Nascius, facultatem a P. Ignatio postulavit ad quamdam ecclesiam et domum accipiendam, ubi collegium institueretur, quod hujus Romani quasi membrum esset, sine ulla obligatione; et ita res transacta fuit. Et tamen, succedente paulo post migratione P. Ignatii, duo tantum ex nostris Ameriae hoc anno versati sunt». POLANCO, t. VI, pag. 28, n. 74. «Sed initio P. Ignatius admitti noluerat hoc Collegium, sed ut domum quamdam, ubi quinque vel sex habitare et totidem hospites excipi possent, et tamquam membrum Collegii Romani ad conualescentium aut valetudinariorum recreationem; et ita cum civitate de reditu actum non est». POLANCO, *l. c.*, pag. 63, n. 192.

² Verba et intendo che la daranno a censo ad oram paginae sunt apposita.

de maniera che a uinti persone, 220 Δ faranno l' spesa l' anno, et agiongeuano, a farla larga, 10 Δ de pñi.

Quanto alli letti, li mulatieri gli potrebbono portar' di Roma, et sarebbe meglio, et più a proposito, sì per euitar' l' spesa, sì etiam perchè, ancorchè si potrebbono trouar', parte a uendere parte a piggione, sarebbe più faticca: et per ciò sarebbe di bisogno uenir' uno a posta a proueder' et pigliarli.

L' aspettar' et star' a ueder', etc., per conto di mandar' qua gente, è buono; ma ho paura, Padre, che dipoi se trouarebbono le cose più care, et adesso si trouarebbono a molto buon mercato; et il uino quasi per niente, per esserci grande abundantia quest' anno, et di persone ch' hanno adesso quantità di granno per uender' a buon mercato, et alhora non so se si trouaria. Qua cresce tuttauia la gente forastiera, che uien' di Roma, et primo occupanti conceditur locus.

Almeno mi parrebbe ch' adesso V. P. mandassi far' prouisione di uino, che per uechezza non si guasta, anzi se migliora; di maniera, ch' ancorchè qua non s' hauessino a mandar' li nostri, potria benissimo seruir' per Roma, et potria andar pel Teuere, che no è discosto, et si farebbe gran guadagno. Et perchè qua c'è carestia de bote quest' anno, più che de uino, pare a qualche pratico, che di Roma se potriano far' uenir' disfatte per uia de mulatieri a puoca spesa: credo che di bote votte; che di piene ce ne più abundantia nel collegio. Se questo partito piace, bisogna che anco piaccia mandar' vno con danari per l' speditione, perch' l' uno seguita a l' altro, conciosiachè questa terra (come ho scritto) sia molto pouera di danari, et non si trouarian' prestati, nè a censo, etc., de onde nasce che le case si trouano qua a sì buon mercato et altre cose.

Ricordomi hauer scritto che questi cittadini han' molto buona uolontà alla Compagnia, et la desideranno; ma son molto poueri, et la speranza che c'è, è de lasciati che si faranno, come dicano questi amici nostri.

Il giouane falegname che uerrà, s' adopererà, se ce sarà da far; altrimenti, l' inuiaremmo uerso Loreto, come ordina V. P.

A Andrea l' ha lassato la febre et sta in piedi; mi sforzarò che non gli manchi niente, poichè in altro non par' si possa adoperare, et non sarà puoco, anzi assai guadagno per me, con-

ciosiach' in ciò facio la santa obedientia: la consolatione et recreatione procurarò ricercarla nella volontà del Signore et della santa vbedientia.

Quando V. P. mandassi dar' ordine che mi fussi mandata qualche veste pel freddo, almeno sottana, accettaria la elemosina; et anco per Andrea vna veste grossa et qualche camisa per esso, se ce nè.

Di qua non uogliaron portar' lettere li mulatieri, ma si ben' portarli di Roma in qua; et però harei a caro che la P. V. ci mandassi qualche uolta consolar' con qualche lettera. Et altro non accadendo, restarà humilmente raccomandarne alle orationi et santi sacrificij. Di Amelia 23 di Settembre 1556. D. V. P. indegno seruo in Jesù X.º, et minor figliuolo,

MICHAEL BOTTEGLIO.

1187

DOIMUS NAUCIUS

PATRI JOANNI DE POLANCO

AMERIA 23 SEPTEBRIS 1556 ¹.

Benevolum animum ostendit.—Sororem laudat et nepotem, Societatis amantes.

Rdo. Padr' in X.º In risposta della sua circa della casa, non mia, ma uostra, selli fa intendare, che mia sorella et mio nipote sono conformi con la uolontà mia, et hanno più spirito di me, et più desiderio de seruir' alla Compagnia: et mia sorella è la procuratrice apresso di queste donne nobili et ricche, che faccino delle elemosine a S. Angelo. Circa delle possessioni e delle entrate, non celli tollerìa, perchè ne uiuono: et ne fanno elemosine in bona parte, che le dispensano bene ad honor' del signore Idio; ma el mio testamento contiene, che lasso heredi la sorella col mio nipote, alli quali sustituisco el collegio de santo Angelo della città de Amelia. Quando V. R. uenerà, si potrà meglio risolvere, che per lettere non si può bene exprimere il tutto. Bisognaua chel Pisa ² fosse restato qui per la sua sanità et per il com-

¹ Ex autographo in vol. F, unico folio, n. 172, prius 22.

² P. Alphonsus de Pisa.

modo nostro, ouero un altro che desse principio a legiare una lettione, che ne scriuo al Rdo. vicario generale, che molti cittadini me hanno sollicitato che ne scriuesse.

Ha data consolatione al vescouo, a 4 monasterij de monache, et a tutta la città, la passata de questi, anchorchè alla improuisa siano arriuati. Non altro. De Amelia a 23 de Settembre 1556. De V. R. seruitore,